
ROZKULAČENO: PRACOVNÍ LIST 2 — STŘEDNÍ ŠKOLY TRADICE A MODERNITA

Sedláci lpěli na svých tradicích. Ty však byly v průběhu 20. století vystaveny velkému tlaku, který vedl 
k jejich zničení. Vaším úkolem je všímat si těchto změn, podoby starých tradic, nástupu nových trendů 
a okolností, za nichž změny probíhaly. Všímejte si proměn vztahu k půdě, způsobů hospodaření, 
podoby krajiny a lidských sídel. Všímejte si ale také, co je za tradici vydáváno a jak se „tradice“ 
a „modernita“ ukazuje.

Úkoly
1. Jakým způsobem pracoval s „tradicí“ nacistický režim a jakým způsobem komunistický? Na jaké 
hodnoty oba režimy apelovaly? Jak se postoje komunistické strany vůči tradici vyvíjely? Vyfoťte si 
informace, které vám pomohou na otázky odpovědět a připravte si na toto téma krátkou prezentaci 
pro své spolužáky.

2. Sledujte a vyfoťte části výstavy, které zachycují proměny krajiny a vztahu k ní. Sestavte časovou osu 
těchto změn. Připravte si prezentaci, kterou představíte spolužákům příští hodinu.

3. Jaké hodnoty a jaké poselství podle vás vyjadřují tyto plakáty a obrazy? Pokuste se vytvořit plakát 
s opačným poselstvím. Využijte přitom některé části výstavy.

1900  2000


